

แจกเงินผู้สูงวัยเพิ่มคนละ 100

● เลี้ยงชง กรม.ไฟเขียวให้ออนหลังตั้งแต่ม.ค.

คลังเดินหน้าแจกเงินคนชราเพิ่มเติมจากบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี รับเดือนละ 100 บาท ส่วนรายได้ 3 หมื่น แต่ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี รับเดือนละ 50 บาท เตรียมชง “กรม.” ไฟเขียวเดือน ส.ค.นี้ แจกจ่ายย้อนหลังให้ตั้งแต่เดือน ก.ค.เป็นต้นมา

นางสาวสุทธิดีร์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมฯ มีข้อสรุปชัดเจนแล้ว จะนำเงินจากกองทุนผู้สูงอายุไปเพิ่มเป็นเงินสวัสดิการให้แก่ผู้สูงอายุที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยผู้สูงอายุที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปี รัฐบาลจะเติมเงินให้เดือนละ 100 บาท ส่วนผู้สูงอายุที่มีรายได้ 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000 บาท จะเติมให้เดือนละ 50 บาททุกเดือน ตลอดไป คาดว่าเร็วนี้ๆ กระทรวงการคลังจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (กรม.)

พิจารณาให้ความเห็นชอบทั้งนี้กระทรวงการคลัง ได้ขอให้ กรม.เห็นชอบจัดตั้งกองทุนผู้สูงอายุ ภายใต้ พ.ร.บ.ผู้สูงอายุ หลังจากที่มีสถานะเป็นนิติบุคคล แห่งชาติ (สนช.) ผ่านร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าวเมื่อเดือน พ.ย.60 โดยกองทุนฯมีแหล่งที่มาจากรายได้ ของกรมสรรพสามิต ที่จัดเก็บภาษีจากสุราและ ยาสูบในอัตรา 2% แต่ไม่เกิน 4,000 ล้านบาทต่อปี มาเป็นเงินบำรุงเพื่อสมทบเข้ากองทุนฯ และยังมีรายได้จากการสะสมสิทธิประโยชน์ของประชาชนผู้สูงอายุ

“ล่าสุดมีเงินไหลเข้ากองทุนฯระดับหนึ่งแล้ว ทำให้กรมบัญชีกลางสามารถนำเงินจากกองทุน ผู้สูงอายุไปมอบให้แก่ผู้สูงอายุที่ถือบัตรสวัสดิการ ได้แล้ว โดยจะจ่ายเงินย้อนหลังเริ่มตั้งแต่เดือน ก.ค.61 เป็นเดือนแรก และเดือน ส.ค.61 เป็น

เดือนที่สอง รวมจะจ่ายทั้งหมด 2 เดือนภายในเดือน ส.ค.นี้ หาก กรม.อนุมัติ ให้กรมบัญชีกลางดำเนินการ”

อย่างไรก็ตาม กรมฯมีกำหนดจะนำเสนอให้ กรม.พิจารณาอนุมัติให้ จ่ายเบี้ยคนชราตั้งแต่เดือน ก.ค.ที่ผ่านมาแต่ระบบคอมพิวเตอร์และระบบ ออนไลน์ของกรมฯกับธนาคารกรุงไทยยังไม่เรียบร้อย จึงต้องเลื่อนออกไป จนกว่าระบบงานทั้งหมดจะเรียบร้อย ซึ่งขณะนี้ระบบงานเสร็จเรียบร้อยแล้ว พร้อมจ่ายเงินให้คนชราได้ทันที

“ตอนนี้จะเริ่มเห็นประสิทธิภาพและความเป็นอัจฉริยะของบัตรสวัสดิการที่เราค่อยๆเติมเข้าไป โดยปีที่แล้วเริ่มจากรัฐบาลเติมเงินให้ผู้ถือบัตรคนละ 200 บาท และ 300 บาทต่อเดือนเพื่อนำไปซื้อของกินของใช้ในร้านธงฟ้าประชารัฐ ในปีนี้ได้เพิ่มเงินอีกเป็นคนละ 100 บาท และ 200 บาทต่อเดือนสำหรับผู้ถือบัตรที่เข้าร่วมโครงการระยะที่ 2 และล่าสุดเมื่อวันที่ 7 ส.ค.ที่ผ่านมา ครม.มีมติให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการที่มีบัตรทอง (บัตร 30 บาทรักษาทุกโรค) ไม่ต้องจ่ายเงิน 30 บาทให้แก่โรงพยาบาลรัฐบาลและในเร็วๆนี้ ยังมีโครงการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวก) 7% ให้ผู้ถือบัตรฯ ขณะนี้กรมสรรพากรและธนาคารกรุงไทยกำลังพัฒนาระบบร่วมกัน ซึ่งจะเริ่มนำร่องโครงการ 3 เดือน ตั้งแต่เดือน ส.ค.-ธ.ค. นี้จะเห็นได้ว่ากระทรวงการคลังได้เพิ่มสิทธิประโยชน์ให้แก่คนไทยที่ด้อยโอกาสในสังคมอย่างต่อเนื่อง”

นางสาวสุทธิตาภรณ์กล่าวว่าล่าสุดบัตรสวัสดิการสามารถใช้กับรถไฟฟ้าได้แล้ว และเดือน ต.ค. ปีนี้ จะเริ่มใช้กับรถโดยสารประจำทางของ ขสมก. (องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ) โดยในปีงบประมาณหน้า ซึ่งเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 61 มีแนวคิดที่จะนำสวัสดิการต่างๆ ประมาณ 30-40 โครงการ ซึ่งมีทั้งการมอบเงินช่วยเหลือเช่น เบี้ยชราภาพ เงินอุดหนุนเด็กแรกเกิด ถึง 3 ปี เดือนละ 600 บาท เป็นต้น โอนสิทธิสวัสดิการของรัฐเข้าไปไว้ในบัตรสวัสดิการฯ ได้ ส่วนสวัสดิการที่ไม่ใช่ตัวเงิน เช่น การบริการห้องสมุด การมอบวัสดุและอุปกรณ์ซ่อมแซมบ้าน เป็นต้น ไม่ต้องนำเข้ามาไว้ในบัตร ซึ่งจะทำให้รัฐบาลมีข้อมูลของประชาชนอย่างถูกต้องแม่นยำและยังสามารถนำมาตรการช่วยเหลืออื่นๆไปได้อย่างถูกต้องตรงตามวัตถุประสงค์อีกด้วย.

ปรับโฉมระเบียบยาใหม่

นางสาวสุทธิดีร์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ภายหลังจากกรมบัญชีกลางได้ปรับเปลี่ยนระบบการเบิกจ่ายตรงค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก โดยใช้บัตรประชาชนแสดงสิทธิเพื่อประกอบการเบิกจ่ายเงินค่ารักษาพยาบาลทุกครั้งที่ได้รับการรักษาตั้งแต่วันที่ 4 พ.ค. ที่ผ่านมา ผลปรากฏว่าในภาพรวมเป็นไปด้วยความเรียบร้อย และมีบางกรณีที่ต้องปรับปรุงเพื่อให้เกิดความคล่องตัว โดยกรมบัญชีกลางได้กำหนดวิธีปฏิบัติเพิ่มเติมดังนี้

1.หลังจากผู้ป่วยได้รับการรักษาและทำธุรกรรมแล้ว จะได้รับใบแสดงรายการค่าใช้จ่าย (Sale Slip) เพียง 1 ใบ และไม่ต้องลงนามใน Sale Slip ซึ่งเดิมสถานพยาบาลต้องพิมพ์ Sale Slip จำนวน 2 ใบ ให้ผู้ป่วย 1 ใบ และสำหรับสถานพยาบาลเก็บไว้เอง 1 ใบ 2.ผู้ป่วยบางกรณีไม่ต้องแสดงตน ณ สถานพยาบาล ประกอบด้วย 1.ผู้ป่วยโรคจิตเวช 2.ผู้ป่วยที่ป่วยระยะสุดท้ายของโรค (Palliative Care) และ 3.ผู้ป่วยที่มีกำหนดนัดเข้ารับการรักษารักษาประเภทผู้ป่วยนอก ณ สถานพยาบาลแห่งอื่น ในขณะที่ตนเข้ารับการรักษากลายเป็นผู้ป่วยใน ณ สถานพยาบาลอีกแห่งหนึ่ง ผู้ดูแลสามารถนำบัตรประชาชนของผู้ป่วยมาแสดงเพื่อเข้ารับการรักษาทันที เพื่ออำนวยความสะดวกมากยิ่งขึ้น

และ 3.กำหนดหัวข้อการใช้งานระบบ KTB Corporate Online ให้โรงพยาบาลรับทราบว่าจะสามารถใช้งานได้ในปีใดบ้าง ดังนี้ 1.ผู้ป่วยฉุกเฉินและไม่ได้นำบัตรประชาชนมาด้วย 2.ผู้ป่วยที่ถูกพิพากษาให้ลงโทษจำคุก และ 3.ผู้ป่วยที่เข้ารับการรักษานอกเวลาราชการ และไม่มีเจ้าหน้าที่การเงินปฏิบัติงานในช่วงเวลาดังกล่าว โดยผู้ป่วยต้องลงชื่อในคำขอใช้สิทธิสวัสดิการรักษายาพยาบาล 3. สถานพยาบาลที่เข้ารับการรักษาก่อนใช้ในการตรวจสอบ จากเดิมสามารถทำได้ในกรณีที่เครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติ (อีทีซี) ไม่สามารถใช้งานได้ และกรณีที่มีการยกเลิกรายการที่ผิดพลาดภายหลังจากวันที่ทำการเบิกจ่ายตรงเท่านั้น.



ยอดหนี้เพิ่ม: ผู้สื่อข่าวรายงานจากสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ว่า ยอดหนี้สาธารณะคงค้าง ณ สิ้นเดือน มิ.ย.2561 มี 6.531 ล้านล้านบาท หรือ 40.67% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ(จีดีพี)เมื่อเปรียบเทียบกับเดือนก่อนหน้า หนี้สาธารณะเพิ่มขึ้น 33,821 ล้านบาท โดยหนี้รัฐบาล 5,227 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25,230 ล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจอยู่ที่ 918,944 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10,975 ล้านบาท และหนี้หน่วยงานของรัฐ อยู่ที่ 8,838 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 81.83 ล้านบาท ส่วนหนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็น สถาบันการเงิน อยู่ที่ 376,404 ล้านบาท ลดลง 2,466 ล้านบาท.



ปราบปรามสินค้าเถื่อน: นาย
 กฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมสรรพ-
 สามิตเปิดเผยผลการจับกุมผู้กระทำความผิด
 ฝ่าฝืนกฎหมายสรรพสามิตตามพระ-

ราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีสรรพสามิตระหว่างวันที่ 3-9 ส.ค.ที่ผ่านมา พบ
 การกระทำความผิด 648 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 12.18 ล้านบาท แยกเป็นสุรา 381
 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 3.88 ล้านบาท ยาสูบ 146 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ
 5.11 ล้านบาท ไฟ 25 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 0.28 ล้านบาท น้ำมันและ
 ผลิตภัณฑ์น้ำมัน 35 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 900,000 บาท น้ำหอม 1 คดี
 คิดเป็นเงินค่าปรับ 2,000 บาท รถจักรยานยนต์ 23 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ
 720,000 บาท และสินค้าอื่นๆ 37 คดี รวมเป็นเงินค่าปรับ 1.30 ล้านบาท.

สตาร์ทอัพไทย แหล่งทะเบียน ขอยกเว้นภาษี

วิสาหกิจเริ่มต้น หรือสตาร์ทอัพ แหล่งทะเบียน
กว่า 1.7 พันราย ขอยกเว้นภาษีเงินได้จาก
กำไรสุทธิเป็นเวลา 5 รอบระยะเวลาบัญชี
ด้านรัฐอนุมัติสตาร์ทอัพร่วมลงทุนกับแบงก์
กรุงเทพ ธพว. และออมสิน กว่า 44 ราย
วงเงินรวม 1.2 พันล้านบาท

นายพรชัย รุจิระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจ
การเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการ
คลัง (สศค.) กล่าวถึงความคืบหน้าการดำเนิน
การของคณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้น
แห่งชาติ ซึ่งมีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน
คณะกรรมการ ประจำเดือนกรกฎาคม 2561
ว่า จำนวนวิสาหกิจเริ่มต้น หรือ สตาร์ทอัพ
ในประเทศไทยที่ลงทะเบียนกับ [http://
startupthailand.org](http://startupthailand.org) ของสำนักงานนวัตกรรม
แห่งชาติมีจำนวน 1,700 ราย

พบว่าผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อม ขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่
658) พ.ศ. 2561 เพื่อยกเว้นภาษีเงินได้
สำหรับกำไรสุทธิ เป็นระยะเวลา 5 รอบระยะ
เวลาบัญชี ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม 2561 โดย
เข้ามาจดทะเบียนและยื่นขอรับการรับรองกับ
สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
แห่งชาติ (สวทช.) แล้ว 155 ราย ได้รับการ
รับรองจาก สวทช. แล้ว 100 ราย และได้

ขอใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีกับกรมสรรพากร
แล้ว 83 ราย โดยมีกิจการได้รับการรับรอง
เพิ่มขึ้น 1 ราย และขอใช้สิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีเพิ่มขึ้น 1 ราย

สำหรับสตาร์ทอัพได้รับการสนับสนุนจาก
ภาครัฐผ่านการร่วมลงทุนกับธนาคารออมสิน
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) และธนาคาร
กรุงเทพ ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม 2561 มียอด
รวมของการอนุมัติการร่วมลงทุนในสตาร์ทอัพ
44 ราย วงเงินรวม 1,212.3 ล้านบาท โดยมี
สตาร์ทอัพ 11 ราย ร่วมลงทุนแล้ว คิดเป็น
เงินร่วมลงทุน 276 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเทียบกับ
เดือนที่แล้ว มีสตาร์ทอัพรับการสนับสนุนเพิ่ม
ขึ้น โดยมีกิจการที่ได้รับอนุมัติการร่วมลงทุน
เพิ่มจำนวน 4 ราย วงเงิน 164.8 ล้านบาท

นายพรชัย กล่าวว่า พบว่าจำนวนกลุ่ม
นักลงทุนในประเทศไทยที่ลงทะเบียนกับ Web
Portal ปัจจุบันมีกลุ่มนักลงทุนที่ลงทะเบียน
บนเว็บไซต์ <http://startupthailand.org>
แล้วจำนวน 400 ราย ส่วนกิจการเงินร่วม
ลงทุน และทรัพย์สินเพื่อกิจการเงินร่วมลงทุน
ที่ขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 636)
พ.ศ. 2560 เพื่อขอรับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้
จากเงินปันผลและรายได้จากการถือหุ้นของ
บริษัทเป้าหมาย เป็นระยะเวลา 10 รอบระยะ
เวลาบัญชี ในเดือนกรกฎาคม 2561 พบว่า
ผู้จดทะเบียนและยื่นขอรับการรับรองกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)
แล้ว 32 ราย ■

II แบงก์โน้ต

กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

วันแม่

ในวันหลวันแม่แห่งชาติ 12 สิงหาคม
ธนาคารกรุงไทยได้ปล่อยโฆษณา
ที่มีคอนเทนต์ดีๆ เรื่อง “แม่ที่ดี
เป็นยังไง” ขาบซึ่งกินใจแก่ผู้รับชม

ผยง ศรีวณิช กรรมการ
ผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย
ภาคภูมิใจอย่างมากถึงกับส่งต่อให้
คนสนิทได้ดูกันอย่างทั่วถึง



ผยง ศรีวณิช

เนื้อหาเป็นเรื่องของคุณแม่
ที่ตั้งคำถามกับตัวเองว่าเป็นแม่ที่
ดีหรือยัง เพราะไม่สามารถทำให้
ลูกกินอาหารดีๆ หรือมีเครื่องเขียน
ของใช้ดีๆ ได้เหมือนคนอื่น เพราะ
ข้อจำกัดทางการเงิน

แต่ด้วยโครงการบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ ได้เข้าไปช่วยแบ่งเบาภาระ
ในชีวิตของคุณแม่คนนี้ ทำให้ชีวิต
ความเป็นอยู่ดีขึ้น

ตรงตามเป้าหมายธนาคาร
กรุงไทย ซึ่งเป็นธนาคารพาณิชย์
ของรัฐที่มีภารกิจตอบโจทย์นโยบาย
รัฐ และเป็นเจ้าภาพในการจัด
ทำบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพื่อผู้มี
รายได้น้อย

อยากให้ลองไปดูกัน เพราะ
เนื้อหาถ่ายทอดความรักและทุ่มเท
ที่แม่ทำได้ทุกอย่างเพื่อลูก

ถ้าดูแล้วมีน้ำตาซึมแน่นอน ■

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: วาไรตี้/บันเทิง

วันที่: อังคาร 14 สิงหาคม 2561

ปีที่: 39

ฉบับที่: 13625

Col.Inch: 14.14

Ad Value: 12,726

ภาพข่าว: ซาดิซาย พยุหนาวีชัย

หน้า: 18(ซ้าย)

PRValue (x3): 38,178

คลิป: ขาว-ดำ



ซาดิซาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และ นวมินทร์ ประสพเนตร กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไมโนเจนเนอเรชั่น จำกัด นิติสาร CAMPUS STAR” (แคมปัส สตาร์) ร่วมกันแถลงข่าวการจัดการประกวด “GSB GEN CAMPUS STAR 2018” พร้อมเปิดรับสมัครคัดเลือกผู้สนใจจากทั่วประเทศอย่างเป็นทางการ โดยมีศิลปิน จีน่า-ณัฐชา เดอซูซ่า และผู้ชนะเลิศ GSB GEN CAMPUS STAR 2017 ร่วมเปิดประสบการณ์ ณ MONO 29 STUDIO ถนนรัชพฤกษ์

ธอส.เคาะบ้านถูกขายคนจน

● ทนอยู่สิ้นปีนี้1หมื่นหลัง

● ใช้'ประวัติค่าเช่า'ยื่นกู้ได้



นายจักรชัย หิรัลโต กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการ ธอส. วันที่ 24 ส.ค.นี้ จะเสนอให้ที่ประชุมพิจารณาโครงการบ้านล้านหลัง ซึ่งเป็นที่อยู่อาศัยราคาถูกสำหรับผู้มีรายได้น้อย ผ่อนชำระไม่เกินเดือนละ 4,000 บาท ซึ่งหากที่ประชุมอนุมัติจะเสนอให้ นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รว.คลัง พิจารณาในเดือน ก.ย. นี้จะเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในเดือน ต.ค. โดยคาดว่าจะในระยะแรกผู้มีรายได้น้อยจะสามารถเช่าอยู่อาศัยในโครงการบ้านล้านหลังได้ก่อน 9,000-10,000 หน่วยภายในสิ้นปีนี้

“ถ้า ครม. เห็นชอบ ธอส. ตามแผนที่คาดไว้ ก็จะเปิดให้ขอสินเชื่อได้ภายในเดือน พ.ย.นี้ ซึ่งล่าสุดจากการคุยกับผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ มีความสนใจจะร่วมโครงการนี้ กว่า 70,000-100,000 หลังแล้ว ในจำนวนนี้มีกว่า 10,000 ยูนิต ที่สร้างเสร็จพร้อมเช่าอยู่ทันที โดยในส่วนแรกจะเน้นในพื้นที่กรุงเทพฯ ก่อน ย่านเดินทางไม่ลำบาก เช่น ย่านบางซ่ง เป็นต้น รวมทั้งพื้นที่ที่ผู้ประกอบการมีการขอรับสิทธิประโยชน์ จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ในหลายพื้นที่ที่จะมาเข้าร่วมในโครงการนี้ด้วย”

นายจักรชัย กล่าวว่า ราคาที่อยู่อาศัย มีราคาไม่เกินหลังหรือห้องละ 1 ล้านบาท ให้กู้ระยะเวลา 40 ปี โดยการปล่อยสินเชื่อจะคิดดอกเบี้ยมีแบบ

อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3 ปี และอัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปี เฉลี่ยที่ 3% ต่อปี เป็นอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำกว่าตลาด โดยเฉพาะช่วงนี้ที่อยู่ในช่วงอัตราดอกเบี้ยขาขึ้น เพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยได้ผ่อนชำระประมาณ 3,800-4,000 บาทต่อเดือน ซึ่งถือว่าต่ำกว่าการกู้ปกติ ที่จะต้องผ่อนชำระล้านละ 5,700 บาทต่อเดือน ซึ่งโครงการนี้ เป็นไปตามนโยบายของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ที่ต้องการให้คนไทยที่มีที่อยู่อาศัยเป็นของตัวเอง โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อย

“ธอส.ได้เตรียมวงเงินสินเชื่อเพื่อใช้ในโครงการบ้านล้านหลัง ระยะแรกจำนวน 5 หมื่นล้านบาท แต่จะต้องมีการเสนอไปที่กระทรวงการคลังอีกครั้ง เพราะมีบางส่วนต้องการจัดชั้นหนี้ของโครงการที่ทำตามนโยบายรัฐบาล หรือพีเอสเอ ส่วนแนวทางการพิจารณาปล่อยกู้ให้ผู้มีรายได้น้อย จะพิจารณาแบบผ่อนปรน เพราะหากเอารายละเอียด หรือบัญชีการเงินมากู้แบบคนปกติมาใช้ ก่อน

ข้างยาก จึงคิดว่าการวิเคราะห์สินเชื่
จะต้องเปลี่ยนไป โดยอาจดูจากการ
จ่ายค่าเช่า ถ้าผู้มีรายได้น้อย หรือผู้
สามารถเอาหลักฐานการจ่ายค่าเช่า
แต่ละเดือนมาว่าจ่ายตรงเวลาที่กู้ได้เลย
และจะปล่อยกู้100% ไม่ต้องมีคาน้ำ

ปัจจุบัน ธนาคารได้คุยกับผู้

ประกอบการอสังหาริมทรัพย์รายเล็ก ที่ไม่ได้อยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ประมาณ 4 ราย โดยพบว่าปลายปี 61-64 จะมีบ้านในสต็อก 100,000 หลัง ประกอบด้วย ปลายปี 61 ประมาณ 9,000-10,000 ยูนิต และ ในปี 62-64 ประมาณ 90,000 ยูนิต นอกจากนี้ ธอส.ยังอยู่ระหว่างประสานงานกับธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ ที่มีสินทรัพย์รอการขาย(เอ็นพีเอ) อยู่ในมือ หรือจาก บริษัท บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด มหาชน จากกรมบังคับคดี การทะเลาะแห่งชาติ และสมาคมอสังหาริมทรัพย์ในต่างจังหวัด เป็นต้น.

ธอส.ลุย'โครงการบ้านล้านหลัง'

ชงบอร์ดเห็นชอบ/ประเดิมเฟสแรก1แสนยูนิต

ไทยโพสต์ ● ธอส.จ่อชงบอร์ดไฟเขียว "โครงการบ้านล้านหลัง" เล็งเดินเครื่องเฟสแรก 1 แสนยูนิต พึ่งผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ให้ความสนใจคึกคัก คาดสิ้นปีสร้างเสร็จพร้อมเข้าอยู่ทันที 1 หมื่นยูนิต ผ่อนตอนละไม่เกิน 4 พันบาท ชูดอกเบี้ยต่ำช่วยแบ่งเบาภาระประชาชน

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการธนาคารวันที่ 27 ส.ค.นี้ จะมีการเสนอให้เห็นชอบโครงการบ้านล้านหลัง ที่จะดำเนินการระยะแรกก่อนจำนวน 1 แสนยูนิต หากที่ประชุมเห็นชอบก็จะเสนอให้ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.การคลัง พิจารณาในเดือน ก.ย.2561 และคาดว่าจะจากนั้นจึงเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในเดือน ต.ค.2561 เพื่อให้ทันดำเนินการภายในสิ้นปีนี้

"ถ้า ครม.พิจารณาเห็นชอบตามแผนที่ ธอส.คาดไว้ ก็จะเปิดให้ขอสินเชื่อได้ภายในเดือน พ.ย.นี้ ซึ่งล่าสุดจากการพูดคุยกับผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ มีความสนใจ

จะร่วมโครงการนี้กว่า 70,000 ยูนิตแล้ว ซึ่งในจำนวนนี้มีกว่า 10,000 ยูนิตที่สร้างเสร็จพร้อมเข้าอยู่ทันที" นายฉัตรชัยกล่าว

นายฉัตรชัยกล่าวอีกว่า โครงการบ้านล้านหลัง ที่จะดำเนินการระยะแรก 1 แสนยูนิต จะมีราคาเฉลี่ยต่อยูนิตไม่เกิน 1 ล้านบาท เพื่อให้ผู้มีรายได้น้อย-ปานกลาง สามารถกู้ซื้อที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองได้ไม่ยาก เป็นไปตามนโยบายรัฐบาลที่ต้องการสนับสนุนให้คนไทยทุกคนมีบ้าน โดยในส่วน 1 แสนยูนิตแรก จะเน้นในพื้นที่กรุงเทพฯ ก่อน โดยอยู่ในพื้นที่เดินทางไม่ลำบาก เช่น ย่านบางซื่อ เป็นต้น รวมทั้งพื้นที่ที่ผู้ประกอบการมีการขอรับสิทธิประโยชน์จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ในหลายพื้นที่ที่จะมาเข้าร่วมใน



ฉัตรชัย ศิริไล

โครงการนี้ด้วย

ทั้งนี้ ธอส.ได้เตรียมวงเงินสินเชื่อเพื่อใช้ในโครงการบ้านล้านหลัง ระยะแรกจำนวน 5 หมื่นล้านบาท แต่จะต้องมีการเสนอไปที่กระทรวงการคลังอีกครั้ง เพราะมีบางส่วนต้องขอรับการจัดชั้นหนี้ของโครงการที่ทำตามนโยบายรัฐบาล หรือพีเอสเอ (PSA) โดยการปล่อยสินเชื่อจะคิดอัตราดอกเบี้ยมีแบบอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3 ปี และอัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปี เฉลี่ยที่ 3% ต่อปี เป็นอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำ

กว่าตลาด โดยเฉพาะช่วงนี้ที่อยู่ในช่วงอัตราดอกเบี้ยขาขึ้น เพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้กู้ เบื้องต้นระยะเวลาการกู้ยืมสูงสุด 40 ปี จะมีอัตราดอกเบี้ยต่อเดือนไม่ถึง 4 พันบาท

ก่อนหน้านี้ทางกรมธนารักษ์ก็ได้ประกาศจัดทำโครงการบ้านคนไทยประชารัฐสำหรับผู้มีรายได้น้อยในพื้นที่ราชพัสดุทั้งหมด 10 แปลง ใน 8 จังหวัด ได้ผ่านความเห็นชอบจากสำนักงานอัยการสูงสุดแล้ว และขณะนี้ได้ทยอยเปิดประมูลไปแล้วหลายจังหวัด อาทิ ชลบุรี เชียงราย ซึ่งหลังจากนี้คาดว่าจะใช้เวลาในการประมูลอีกประมาณหนึ่งก่อนจะเริ่มตอกเสาเข็มก่อสร้างได้ภายในสิ้นปีนี้ และจะใช้เวลาก่อสร้างประมาณ 1 ปี ทำให้ผู้มีรายได้น้อยจะสามารถเข้าอยู่ได้ในช่วงสิ้นปี 2562 โดยบ้านในโครงการนี้จะบ้านแฝด ทาวน์เฮาส์ และคอนโดมิเนียม ราคาถูกหลังละไม่เกิน 350,000-700,000 บาท ให้ผู้มีรายได้น้อยได้พักอาศัย.



SMEs Movement

ธพว.จับมือ ร.ฟ.ท. เปิดตลาดนัดจตุจักร บัณฑิตค้าผลิตภัณฑ์ชุมชน



นายมงคล ลิลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธพว. กล่าวว่า ได้ร่วมกับการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) จัดเปิดตัวกิจกรรม SME-D Scaleup แก่ 4.0 ต่อ ยอดติดปีกธุรกิจเงินล้าน เพื่อสร้างโอกาสผู้ประกอบการเข้าสู่แหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำนำไปต่อยอดธุรกิจเติบโตโดยเป็นสินเชื่อแก่ 4.0 ดอกเบี้ยเพียง 1% ต่อปี ตลอดอายุสัญญา 7 ปีสำหรับนิติบุคคล เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการรายย่อยผู้ค้าในตลาดนัดจตุจักรเข้าถึงแหล่งเงินทุนเอื้อประโยชน์ในการทำธุรกิจโดยเป็นสินเชื่อปลอดการชำระเงินต้นเป็นเวลานานถึง 3 ปี ชำระแค่ดอกเบี้ยอย่างเดียวเท่านั้น คิดเฉลี่ยผ่อนเพียงละ 410 บาทต่อวัน รวมถึงยังส่งเสริมการตลาดพัฒนาศักยภาพรอบด้าน บัณฑิตค้าจากหลักล้านบาทสู่ล้านดอลลาร์อีกด้วย

ติดเบรกรับซื้อไบยาสูบ

'ดาวน้อย' เตือนหวั่นซ้ารอยจ่านำข้าว ชี้ทั่วโลกลดการผลิตบุหรื

โพสต์ทูเดย์ - บอร์ดยาสูบ ลั่นจะฟันธงซื้อไบยาต้องคิดให้รอบคอบ เพราะแนวโน้มยอดขายบุหรืซาลงทั่วโลก หวั่นซ้ารอยจ่านำข้าว

น.ส.ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย หรือ ยสท.เปิดเผยว่า คณะกรรมการ ยสท.กำลังพิจารณาเรื่องแนวทางการซื้อไบยาและผลกระทบรอบด้าน เนื่องจากตลาดบุหรืมีแนวโน้มหดตัว จากพฤติกรรมผู้บริโภคที่ลดการสูบบุหรืเป็นเหมือนกันทั่วโลก และกระแสบุหรืไฟฟ้าที่กำลังเป็นที่นิยม ประกอบกับการปรับขึ้นอัตราภาษีบุหรืที่กำลังจะปรับภาษีตามมูลค่าขึ้นเป็น 40% จะทำให้บุหรืที่ราคา 60 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 80 บาท และบุหรืที่ปัจจุบันราคา 100 บาท จะเพิ่มขึ้นเป็น 160 บาท ซึ่งจะมีผลในวันที่ 1 ต.ค. 2562 นี้

ทั้งนี้ ส่งผลให้ ยสท.ประเมินยอดขายบุหรืในปีงบประมาณ 2561 ที่คิดภาษีบุหรืตามปริมาณ 1.20 บาท/มวน และตามมูลค่า 20% สำหรับบุหรืราคาไม่เกิน 60 บาท และ 40% สำหรับบุหรืที่ราคาเกิน 60 บาท คาดว่ายอดขายบุหรืจะลดลง

เหลือ 2.8 หมื่นล้านมวน และลดลงต่อเนื่องเหลือ 1.8-1.9 หมื่นล้านมวน ในปีงบประมาณ 2562 หลังจากภาษีมีการปรับเพิ่มเป็น 40% แล้ว จากปกติที่ผ่านมา ยอดขายเฉลี่ยจะอยู่ที่ 3.6 หมื่นล้านมวน

ขณะที่สต็อกไบยายังคงเหลือใช้ได้ถึงปี 2566-2567 ซึ่งค่าเฉลี่ยสต็อกไบยาควรเหลือเก็บไว้ใช้ได้ไม่เกิน 30 เดือน เพราะจะกระทบต่อคุณภาพไบยา ซึ่งการตัดสินใจซื้อไบยาจะต้องดูตามความเหมาะสม เพราะมีความกังวลว่าจะเหมือนโครงการรับจำนำข้าวทุกเม็ดได้ ทั้งนี้การตัดสินใจซื้อไบยาหรือไม่ขึ้นอยู่กับมติบอร์ด ยสท. ซึ่งคาดว่าจะได้ข้อสรุปเร็วๆ นี้

“บอร์ดยาสูบกำลังพิจารณาอย่างรอบคอบมีการตั้งสมมติฐานทั้งเรื่องแนวโน้มยอดขายที่ลดลงเหมือนกันทั่วโลก สต็อกไบยา และกรณีที่ภาษีขยับขึ้นเป็น 40% ในปีงบประมาณ 2562 รวมถึงกรณีหากกระทรวงการคลังเห็นชอบให้ขยายเวลาการขึ้นภาษีออกไปก่อน ซึ่งถ้ามีการซื้อไบยาน่าจะใช้วิธีการทยอยซื้อ เพื่อบริหารจัดการสต็อกให้เหมาะสมด้วย”

น.ส.ดาวน้อย กล่าว ■

'ยสท.' เช็กสต็อก หวั่นซื้อใบยาสูบ สวนทางบริโภค

ไทยโพสต์ • บอร์ด ยสท.เร่งสรุปก่อนพ้นธงรับซื้อใบยาจากเกษตรกร ยอมรับมีประเด็นต้องพิจารณารายละเอียดอย่างรอบคอบ หวั่นซ้ำรอยโครงการรับจำนำข้าว โอดเทรนด์โลกบริโภคบุหรี่ลด ฟังอัตราภาษีใหม่ ทำยอดขายทรุด

นางสาวดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการ ยสท. กำลังพิจารณาเรื่องแนวทางการซื้อใบยาและผลกระทบรอบด้านจากการดำเนินการในส่วนดังกล่าว เนื่องจากตลาดบุหรี่มีแนวโน้มหดตัว จากพฤติกรรมผู้บริโภคที่ลดการสูบบุหรี่ลง ซึ่งเป็นเหมือนกันทั่วโลก และกระแสสุขภาพดีเป็นที่ยอมรับมากขึ้น ประกอบกับการปรับขึ้นอัตราภาษีบุหรี่ที่กำลังจะปรับภาษีตามมูลค่าขึ้นเป็น 40% จะทำให้บุหรี่ที่ราคา 60 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 80 บาท และบุหรี่ที่ปัจจุบันราคา 100 บาท จะเพิ่มขึ้นเป็น 160 บาท ซึ่งจะส่งผลในวันที่ 1 ต.ค.2562

ทั้งนี้ ปัจจัยต่างๆ ที่กล่าวมานั้นส่งผลให้ ยสท. ประเมินยอดขายบุหรี่ในปีงบประมาณ 2561 ที่ติดภาษีบุหรี่ตามปริมาณ 1.20 บาท/มวน และตามมูลค่า 20% สำหรับบุหรี่ราคาไม่เกิน 60 บาท และ 40% สำหรับบุหรี่ที่ราคาเกิน 60 บาท คาดว่ายอดขายบุหรี่จะลดลงเหลือ 2.8 หมื่นล้านมวน และลดลงต่อเนื่องเหลือ 1.8-1.9 หมื่นล้านมวน

ในปีงบประมาณ 2562 หลังจากภาษีมีการปรับเพิ่มเป็น 40% แล้ว จากปกติที่ผ่านมายอดขายเฉลี่ยจะอยู่ที่ 3.6 หมื่นล้านมวน

ขณะที่สต็อกใบยายังคงเหลือใช้ได้ถึงปี 2566-2567 ซึ่งค่าเฉลี่ยสต็อกใบยาควรเหลือเก็บไว้ใช้ได้ไม่เกิน 30 เดือน เพราะจะกระทบต่อคุณภาพใบยา ซึ่งการตัดสินใจซื้อใบยาจะต้องดูตามความเหมาะสม เพราะมีความกังวลว่าจะเหมือนโครงการรับจำนำข้าวทุกเม็ดได้

“บอร์ดยาสูบกำลังพิจารณาอย่างรอบคอบ มีการตั้งสมมติฐานทั้งเรื่องแนวโน้มยอดขายที่ลดลงเหมือนกันทั่วโลก สต็อกใบยา และกรณีภาษีขยับขึ้นเป็น 40% ในปีงบประมาณ 2562 รวมถึงกรณีหากกระทรวงการคลังเห็นชอบให้ขยายเวลาการขึ้นภาษีออกไปก่อน ซึ่งถ้ามีการซื้อใบยาน่าจะใช้วิธีการทยอยซื้อ เพื่อบริหารจัดการสต็อกให้เหมาะสมด้วย โดย ยสท.เองก็เร่งหาคนมารับซื้อใบยาเพื่อระบายสต็อกอีกทางหนึ่งด้วย” นางสาวดาวน้อยกล่าว

นางสาวดาวน้อยกล่าวอีกว่า บอร์ด ยสท.น่าจะได้ข้อสรุปรายละเอียดทั้งหมดได้เร็วๆ นี้ โดยการตัดสินใจจะซื้อใบยาจากเกษตรกรผู้ปลูกหรือไม่ หรือจะซื้อในจำนวนเท่าไร จะต้องมาจากมติที่ประชุมบอร์ดเท่านั้น ไม่ได้มาจากการตัดสินใจของผู้ว่า ยสท.คนเดียว.

**เปิดรับสมัครคัดเลือกเลขาธิการ ก.ล.ต. 3-21 ก.ย.นี้**

รายงานข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ก.ล.ต.) เปิดเผยว่า ก.ล.ต.ได้เปิดรับสมัครบุคคลเพื่อเข้ารับการศึกษาให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการ ก.ล.ต. ที่จะว่างลงในวันที่ 1 พ.ค.62 ซึ่งผู้สมัครจะต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กำหนด โดยผู้ที่สนใจสามารถยื่นใบสมัครพร้อมเอกสารประกอบการสมัคร ตั้งแต่วันที่ 3-21 ก.ย.61 ซึ่งคณะกรรมการจะพิจารณาเลือกบุคคลที่สมควรได้รับการเสนอชื่อต่อ ร.ม.ว.การคลัง เพื่อให้ ครม.พิจารณาแต่งตั้งเป็นเลขาธิการ ก.ล.ต.ต่อไป

ทั้งนี้ การคัดเลือกเลขาธิการ ก.ล.ต. คณะกรรมการจะเป็นผู้พิจารณาเลือกบุคคล โดยคำนึงถึงความรู้ความสามารถและความเชี่ยวชาญด้านตลาดทุน และประสบการณ์อื่นที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติหน้าที่ รวมถึงคุณลักษณะด้านธรรมาภิบาลและพฤติกรรมที่สอดคล้องกับจรรยาบรรณที่ดี.



รางวัลทุนหมุนเวียนดีเด่น ประจำปี 2561



กระทรวงการคลัง โดยกรมบัญชีกลางจัดงานมอบรางวัลทุนหมุนเวียนดีเด่น ประจำปี 2561 ต่อเนื่องเป็นปีที่ 11 มีเป้าหมายที่จะส่งเสริมและสนับสนุนทุนหมุนเวียนให้มีความช่วยเหลือ แก้ไขปัญหา และพัฒนาความเป็นอยู่ของประชาชนให้ดีขึ้นในทุกๆ ด้าน ทั้งเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคง ผ่านโครงการไทยนิยมยั่งยืน เพื่อมุ่งไปสู่การพัฒนาประเทศให้มีความมั่นคงต่อไป

พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นประธานในพิธีมอบรางวัล “ทุนหมุนเวียนดีเด่น

ประจำปี 2561” ในวันพฤหัสบดีที่ 9 สิงหาคม 2561 โดยมีนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวรายงาน ณ ห้องรอยัลจูบิลี บอลรูม อาคารชาเลนเจอร์ อิมแพ็ค เมืองทองธานี นางสาวสุทธิดัน รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยภายหลังงานดังกล่าวว่า กรมบัญชีกลางจัดงานมอบรางวัลทุนหมุนเวียนดีเด่นเป็นประจำทุกปี ซึ่งในปีนี้เป็นปีที่ 11 แล้ว รัฐบาลให้ความสำคัญกับการนำทุนหมุนเวียนไปใช้เป็นเครื่องมือสำคัญของภาครัฐในการตอบสนองนโยบายด้านต่าง ๆ ของประเทศ โดยเฉพาะการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์การบริหารและพัฒนาประเทศทั้งทางตรงและทางอ้อม ซึ่งรัฐบาลพร้อมสนับสนุนและส่งเสริมให้ทุนหมุนเวียนสามารถดำเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ และมีบทบาทสำคัญในการกระตุ้นเศรษฐกิจ การพัฒนาสังคมและคุณภาพชีวิต ได้แก่ การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ การเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้อย่างเท่าเทียมกัน การสร้างโอกาสและพัฒนาอาชีพแก่เกษตรกรให้ยั่งยืน การจัดประชารัฐสวัสดิการเพื่อสร้างความมั่นคงทางการเงิน เพิ่มศักยภาพและพัฒนาระบบคุ้มครองทางสังคมสำหรับประชาชนผู้มีรายได้น้อย และเกษตรกรที่ลงทะเบียนในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐผ่านกองทุนต่างๆ เช่น กองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกร

และผู้ยากจน กองทุนการทำอาภาคารยามอุตะภา
กองทุนส่งเสริมการให้เอกชนลงทุนในกิจการของรัฐ
กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

เป็นต้น และเพื่อให้การดำเนินงานในทุกบทบาทภารกิจ
ของทุนหมุนเวียนเห็นผลเป็นรูปธรรม และสามารถ
พิสูจน์ถึงประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการบริหาร
จัดการ จึงจำเป็นต้องมีการประเมินผลการปฏิบัติงาน

ทุนหมุนเวียนทุกแห่งต่างมีเป้าหมายในการดำเนินงาน
เป็นไปในทิศทางเดียวกัน คือ การขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
และพัฒนาประเทศให้ก้าวไปข้างหน้าอย่างเข้มแข็ง
ซึ่งทุนหมุนเวียนนับว่าเป็นส่วนสำคัญในการส่งเสริม
ผลักดัน กระตุ้น รวมทั้งพัฒนาเศรษฐกิจและคุณภาพ
ชีวิตของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ จนนำไป
สู่การพัฒนาประเทศอย่างมั่นคง ลดความเหลื่อมล้ำ
เพิ่มรายได้้อย่างยั่งยืน สมดังเจตนารมณ์ที่ว่า ทุนหมุนเวียน
4.0 เชื่อมโยงรัฐกับประชาชน สู่อิทธิพลยั่งยืน

อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวต่อว่า การมอบรางวัล
ทุนหมุนเวียนดีเด่น เป็นกลไกสำคัญหนึ่งในการสร้าง
แรงขับเคลื่อนที่สำคัญต่อการพัฒนาทุนหมุนเวียนให้
มีประสิทธิภาพในการบริหารจัดการการดำเนินงาน

ให้เป็นไปอย่างมีมาตรฐาน ซึ่งจะสามารถขับเคลื่อน
เศรษฐกิจและพัฒนาประเทศตามยุทธศาสตร์ชาติ
ต่อไป โดยมีทุนหมุนเวียนที่ได้รับรางวัลประจำปี 2561
จำนวนทั้งสิ้น 10 รางวัล จาก 5 ประเภทรางวัล ดังนี้

1. รางวัลผลการดำเนินงานดีเด่น เป็นรางวัล
สำหรับทุนหมุนเวียนที่มีผลการดำเนินงานโดยรวม
ดีเด่น สามารถดำเนินงานตามแผนงาน/โครงการที่
กำหนดไว้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิภาพ บรรลุ
เป้าหมายตามภารกิจ จำนวน 4 ทุน ได้แก่ 1) กองทุน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 2) เงินทุนหมุนเวียน
การบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์ ทรัพย์สินมีค่าของ
แผ่นดิน และการทำของ 3) กองทุนบริหารเงินกู้เพื่อ
การปรับโครงสร้างหนี้สาธารณะและพัฒนาตลาด
ตราสารหนี้ในประเทศ และ 4) กองทุนการป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน

2. รางวัลการพัฒนาดีเด่น เป็นรางวัลสำหรับ
ทุนหมุนเวียนที่มีการพัฒนาปรับปรุงประสิทธิภาพ



และประสิทธิผลของการดำเนินงานตามเป้าหมายหรือ
มาตรฐานที่กำหนดไว้ให้ดียิ่งขึ้นอย่างต่อเนื่อง แบ่งเป็น

- ประเภทดีเด่น ไม่มีทุนหมุนเวียนได้รับรางวัล
- ประเภทชมเชย จำนวน 2 ทุน ได้แก่

1) เงินทุนหมุนเวียนยาเสพติด และ 2) เงินทุนหมุนเวียน
เพื่อจัดทำแผ่นป้ายทะเบียนรถ

3. รางวัลประสิทธิภาพด้านการบริหารจัดการ
ดีเด่น เป็นรางวัลสำหรับทุนหมุนเวียนที่มีการจัดการ
บริหารพัฒนา และปรับปรุงองค์กรที่ครอบคลุมตามกรอบ
การประเมินด้านที่ 4 การบริหารพัฒนาทุนหมุนเวียน
จำนวน 2 ทุน ได้แก่ 1) กองทุนหลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติ และ 2) กองทุนการป้องกันและปราบปราม
การฟอกเงิน

4. รางวัลทุนหมุนเวียนเกียรติยศ เป็นรางวัล
ที่ยกย่องชมเชยให้กับทุนหมุนเวียนที่มีการบริหาร
จัดการที่ดี มีผลการดำเนินงานในระดับดีเด่นอย่าง
ต่อเนื่องเป็นเวลา 3 ปี จำนวน 1 ทุน ได้แก่ กองทุน
สนับสนุนการวิจัย

5. รางวัลผู้บริหารทุนหมุนเวียนดีเด่น เป็น
รางวัลที่ยกย่องผู้บริหารทุนหมุนเวียนที่มีผลงานผ่าน
การประเมินของคณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียนใน
ระดับดีขึ้นไป ซึ่งเป็นรางวัลที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน
1 ทุน ได้แก่ กองทุนสนับสนุนการวิจัย

“กระทรวงการคลัง โดยกรมบัญชีกลางมุ่งพัฒนาการ
บริหารจัดการของทุนหมุนเวียนให้มีประสิทธิภาพขึ้น
อย่างต่อเนื่อง และในปี 2562 จะมีการกำหนดตัวชี้
วัดให้ทุนหมุนเวียนพัฒนาตนเองเข้าสู่สังคมไร้เงินสด
เพื่อสนับสนุนนโยบายของรัฐบาลในเรื่องดังกล่าวให้
เกิดขึ้นได้อย่างยั่งยืนต่อไป” อธิบดีกรมบัญชีกลาง
กล่าวในตอนท้าย

วิสัยทัศน์กรมการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารสนเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง

ฝ่าประเด็นร้อน 5



รัฐบาลไอ้เศรษฐกิจไทยไปไหน
 ยืนยั่นไม่ได้ทอดทิ้งคนยากจน

รัฐบาลไอ้เศรษฐกิจไทยไปไหน ยืนยั่นไม่ได้ทอดทิ้งคนยากจน



ภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยโดยภาพรวมของปี 2561 นั้นถือว่าเป็นช่วงที่ดืมากกว่าปีที่แล้วคือปี 2560 ทั้งนี้ พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีได้เผยผ่านพลโทสรเสรีญ แก้วกำเนิด โฆษกรัฐบาลและรับตำแหน่งรักษาการอธิบดีกรมประชาสัมพันธ์สำนักนายกรัฐมนตรีด้วยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี มีความพอใจผลประเมินดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคในเดือนกรกฎาคมปี 2561 ของมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย

ที่รายงานมา อยู่ที่ระดับ 82.2 ถือว่าปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องและเป็นระดับสูงที่สุดในรอบ 62 เดือนหรือ 5 ปีเต็ม นับตั้งแต่เดือนมิถุนายน ปี 2556 โดยทุกรายการปรับตัวดีขึ้นแทบทั้งสิ้น เนื่องจาประชาชนเห็นว่าการส่งออกและการท่องเที่ยวขยายตัวดีจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจโดยรวมให้ดีขึ้น

ส่วนราคาพืชผลทางการเกษตรหลายรายการเริ่มดีขึ้นและกำลังซื้อของประชาชนในหลายจังหวัดก็ปรับตัวดีขึ้นเช่นกันเช่นเดียวกับรายงานดัชนีภาวะเศรษฐกิจ



และการครองชีพของครัวเรือนไทยเดือนกรกฎาคมปี 2561 ของศูนย์วิจัยกสิกรไทย ที่ระบุว่า ปรับตัวดีขึ้นเป็นครั้งแรกในรอบ 6 เดือน จากระดับ 44.7 ในเดือนมิถุนายน มาอยู่ที่ 45.1 เนื่องจากครัวเรือนมีมุมมองต่อเรื่องรายได้และการมีงานทำดีขึ้น

ในขณะที่ภาคเกษตรกรรมเริ่มเข้าสู่ฤดูเพาะปลูกและเก็บเกี่ยวทำให้มีผลผลิตออกสู่ตลาด ช่วยหนุนให้เกษตรกรมีรายได้ ส่วนตัวเลขการจ้างงานของประเทศเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 651,970 อัตราและเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า 260,500 อัตรา

พล.ท.สรเสรีญ โฆษกของรัฐบาลยังได้กล่าวอีกว่า นายกรัฐมนตรี พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้เน้นย้ำ

ว่ารัฐบาลจะพยายามแก้ไขปัญหารายได้ของประชาชนไม่เพียงต่อค่าครองชีพในปัจจุบันโดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยซึ่งที่ผ่านมาภาครัฐมีมาตรการช่วยเหลือหลายอย่างเพื่อเพิ่มรายได้และลดภาระค่าใช้จ่าย เช่น โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ นาโนไฟแนนซ์ พักชำระหนี้เกษตรกรเป็นระยะเวลาหลายปี ลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้เกษตรกร โครงการประชานิยมสร้างอาชีพให้ประชาชนรายได้น้อย เป็นต้น

สำหรับข้อกังวลว่าเศรษฐกิจไทยอาจได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างประเทศนั้น ขณียังไม่มีสัญญาณผลกระทบใดๆ แต่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องก็ไม่ประมาท โดยได้ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดด้วย นอกจากนี้ นายกรัฐมนตรียังแสดงความยินดีที่ประเทศไทยมีอันดับความสามารถด้านโลจิสติกส์ในปี 2561 ดีขึ้น จากการประกาศของธนาคารโลก โดยอยู่ในอันดับที่ 32 จากเดิมเมื่อปี 2559 อยู่ที่อันดับ 45 ซึ่งนับว่าดีขึ้นถึง 13 อันดับ

เนื่องจากที่ผ่านมารัฐบาลได้ขับเคลื่อนแผนงานด้านคมนาคมขนส่งของประเทศจนเห็นเป็นรูปธรรม โดยเฉพาะการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานทั้งรถไฟทางคู่ รถไฟความเร็วสูง ท่าเรือ และท่าอากาศยานแห่งใหม่ ส่วนการสร้างรถไฟฟ้ามหานครสายในกรุงเทพมหานครนั้น คาดว่าจะเสร็จสมบูรณ์ในปี 2568 ทุกๆ สายซึ่งจะส่งผลให้ระบบการจราจรที่ติดขัดอย่างหนักในพื้นที่กรุงเทพมหานครคลี่คลายลงไปได้มาก

อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยยังมีปัญหาราคาผลผลิตทางด้านเกษตรกรรมและการประมงตกต่ำ ซึ่งหน้าที่การแก้ไขเป็นภาระของกระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงการคลัง กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม รวมไปถึงกระทรวงศึกษาธิการโดย

รัฐมนตรีที่เป็นเจ้ากระทรวงเหล่านี้ประกอบด้วย

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ นายเจษฎา บุญราช นายอุดม สาวนายน พลเอกอนุพงษ์ เผ่าจินดา นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน์ พลเอกสุรศักดิ์ กาญจนรัตน์ และนายแพทย์ธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์ การแก้ไขราคาสินค้าตกต่ำไม่ได้ อยู่ที่การพยุงราคาแต่อยู่ที่การหาตลาดรับซื้อให้ได้ราคาดีซึ่งเป็นเรื่องที่ยากมากๆ เพราะตลาดเป็นของฝ่ายผู้ซื้อที่เป็นพ่อค้าคนกลาง การที่รัฐบาลจะเข้าไปแทรกแซงราคาเพียงอย่างเดียวไม่ใช่จะทำได้ผลสำเร็จ

เสมอไปทุกๆ ครั้ง

สิ่งที่ยากลำบากมากๆ ก็คือการปรับปรุงและปรับทัศนคติของเกษตรกรให้รับทราบความก้าวหน้าทางวิทยาการที่ทันสมัยต่างๆ บางครั้งก็เป็นเรื่องที่ยากไม่น้อยที่เกษตรกรจะเข้าใจความหวังดีของภาครัฐ นอกจากนั้นในการปฏิบัติให้เป็นไปตามนโยบายนั้นก็มีข้อจำกัด มาจากการดำเนินการของนักการเมืองส่วนท้องถิ่นและจากตัวข้าราชการฝ่ายปกครองในพื้นที่อีกด้วยจึงมีผลให้นโยบายต่างๆ มีข้อขัดข้องและไม่สามารถปฏิบัติให้ได้ดีตามนโยบายของรัฐบาล ดังนั้น การที่จะไปโทษระบบราชการแต่เพียงฝ่ายเดียวจึงเป็นสิ่งที่ทุกๆ ฝ่ายต้องเข้าใจโลกแห่งความเป็นจริงด้วย

ทีมข่าวการเมือง



บทบรรณาธิการ

ภาษีบุหรี่เพื่อ 'บัตรทอง'

ขอชื่นชมความตั้งใจของรัฐบาลที่ต้องการสนับสนุนแหล่งเงินทุนให้กับกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ หรือ "บัตรทอง" โดยท่านนายกรัฐมนตรีเร่งให้ยกเว้นพระราชบัญญัติจัดเก็บเงินสมทบเพื่อสนับสนุนการจัดบริการสาธารณสุขของหน่วยบริการภาครัฐในระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ. แต่คำถามที่ตามมาคือวิธีการหาเงินมาสนับสนุนให้กับกองทุนฯ นั้นมีความเหมาะสมหรือไม่ในสถานการณ์ปัจจุบันเพราะร่างกฎหมายบัญญัติให้จัดเก็บ "เงินสมทบ" เข้ากองทุนฯ เฉพาะจากสินค้ายาสูบในอัตรา "10 สตางค์ต่อมวน" ซึ่งเป็นที่น่าสังเกตว่า "ยาสูบ" ตกเป็นเป้าหมายในครั้งนี้อย่างเดียว ในขณะที่ยังมีชาวชาวไทยทั่วประเทศประท้วงเรื่องผลกระทบจากภาษีสรรพสามิตและการไม่รับซื้อใบยาสูบ ยังไม่ได้รับการแก้ไข

ที่ผ่านมามีการขึ้นภาษีสรรพสามิตจากบุหรี่อย่างต่อเนื่องเมื่อกันยายนปีที่ผ่านมามีการปรับอัตราภาษีสรรพสามิตให้สูงขึ้นและเริ่มจัดเก็บภาษีเพิ่มหาได้ไทยอีก 10% และต่อมาในเดือนมกราคมปีนี้ก็มีการเรียกเก็บเงินสมทบเข้ากองทุนผู้สูงอายุเพิ่มเติมเข้าอีกร้อยละ 2 ของยอดภาษีสรรพสามิต ทำให้ราคาบุหรี่ในตลาดแพงขึ้นจาก 40 บาท เป็น 60 บาทต่อซอง ส่งผลให้บุหรี่เถื่อนกลืนเมือง ในขณะที่อุตสาหกรรมยาสูบก็ได้รับผลกระทบเป็นวงกว้างโดยเฉพาะผลการดำเนินงาน 6 เดือนแรก ของปีงบประมาณ 2561 ของการยาสูบแห่งประเทศไทยแย่งอย่างเห็นได้ชัด กำไรลดลงจากเดิม 4,000 ล้านบาท เหลือเพียง 600 ล้านบาท ลดลงมากกว่าร้อยละ 80 จนเป็นที่มาของการประกาศงดรับซื้อใบยาจากชาวไร่ยาสูบไปอีกถึง 3-5 ปี ปัจจุบันชาวไร่ยาสูบก็ยังรอคำตอบว่าจะได้ปลูกยาสูบเพื่อเลี้ยงชีพต่อไปหรือไม่

ปัจจุบันบุหรี่ราคา 60 บาท ของหนึ่งของการยาสูบฯ ก็ทำกำไรของละไม่ถึง 1 บาท หากต้องเสียเงินสมทบกองทุนบัตรทองอีกมวนละ 10 สตางค์ ก็คือของละ 2 บาท คงต้องขึ้นราคาทำให้เสียภาษีในอัตราสูงขึ้นจากร้อยละ 20 เป็นร้อยละ 40 เพิ่มขึ้นเท่าตัว จนบุหรี่ในตลาดต้องขายที่ราคาของละ 90-100 บาท ดังนั้นผลของการเก็บภาษีเพื่อบัตรทองครั้งนี้ก็ไม่ต่างอะไรกับการขึ้นภาษีสรรพสามิตบุหรี่เป็นร้อยละ 40 ของราคาขายปลีกแนะนำ ซึ่งมีกำหนดในเดือนตุลาคม 2562 ที่ชาวไร่ยาสูบก็ได้ออกมาเรียกร้องให้มีการเลื่อนการขึ้นภาษีดังกล่าวออกไป เพราะหากเกิดจริงคงไม่พ้นกระทบกับชาวไร่ยาสูบอย่างรุนแรงแน่นอน ภาษีบุหรี่เพื่อบัตรทองจะทำให้ปัญหาการกลืนกลายของบุหรี่เถื่อนจะรุนแรงขึ้นแน่นอน ยอดขายบุหรี่ถูกกฎหมายอาจลดหายไปกว่าครึ่ง นั้นหมายความว่า การเก็บภาษีต่างๆ จากสินค้าบุหรี่ที่เป็นเสมือน "ห่านทองคำ" อาจต่อไปไม่ได้เหมือนที่ผ่านมาเพราะ "ห่านทองคำ" ตัวนี้กำลังจะตาย ด้วยอัตราภาษีที่ทำให้ราคาบุหรี่พุ่งขึ้นอีกเท่าตัวภายใน 2 ปี และนี่อาจหมายถึงภาษีสรรพสามิตจากบุหรี่ที่จะลดลงตามไปด้วย

รัฐบาลอาจมองง่าย ๆ ว่าต้องรักษาระบบบัตรทองไว้ด้วยการหาเงินสมทบมาเพิ่ม เพื่อสวัสดิการของประชาชนไทยทั้งประเทศซึ่งเป็นเรื่องที่ควรสนับสนุนเพราะสุขภาพของประชาชนนั้นเป็นเรื่องสำคัญกว่ารายได้จากภาษีบุหรี่ แต่การหาเงินด้วยวิธีการที่ทำให้เกษตรกรชาวไร่กว่า 50,000 ครอบครัวต้องรับเคราะห์ขาดอาชีพขาดรายได้ ถือว่าเป็นธรรมแล้วหรือไม่มีวิธีอื่นๆ ใดที่จะหารายได้เข้ากองทุนฯ ได้อีกแล้วหรืออย่างไร และรัฐบาลได้คำนึงถึงสภาพความเป็นจริงและผลกระทบที่เกิดขึ้นต่ออุตสาหกรรมยาสูบด้วยหรือไม่ หากทำให้การก้าวของเถื่อนหนีภาษีระบาดหนักขึ้น ใครได้ใครเสียประโยชน์อย่างไร รัฐบาลจะเก็บภาษีสรรพสามิตบุหรี่ได้เท่าเดิมหรือไม่ ท่านนายกรัฐมนตรีและท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคงต้องพิจารณาเรื่องนี้รอบคอบเพราะท่านคงไม่อยากซ้ำเติมให้ทุกข์ของชาวไร่ยาสูบมากไปกว่านี้

จับตาฤดูกาลโยกย้ายใหม่

นำร่อง คลังข้ามห้วยไปพลังงาน

หวังตอบโจทย์บริหารก่อนการเลือกตั้ง

**พรชัย รุจิประภา****นอคุณ สิทธิพงศ์****อารีพงศ์ กุ๋มอุ่ม****กุลิศ สมบัติศิริ**กราฟิกมติชนรายวัน
Matichon Daily Graphic
(12.08.18)

เสี่ยงเสียงฮือฮาอย่างมากกับหนึ่งในวาระการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม ที่มีมติโยก นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมอุตสาหกรรม ไปนั่งเป็นปลัดกระทรวงพลังงาน ในวันที่ 1 ตุลาคม 2561 ถือเป็นปลัดคนที่ 8 นับจากการก่อตั้งกระทรวงพลังงานมา ต่อจาก นายธรรมยศ ศรีช่วย ปลัดกระทรวงพลังงาน คนปัจจุบัน

เรียกว่าเป็นการแต่งตั้งแบบฟ้าแลบ เพราะข่าวระบุว่าที่ปลัดกระทรวงพลังงานทราบของตัวเองต้องไปนั่งเป็น

ปลัดแบบแน่นอนเมื่อวันที่ 5 สิงหาคมนี้เอง

ขณะเดียวกัน ครม.ยังมีมติแต่งตั้ง นายสุชัช ภาณุจนพิมาย อธิบดีกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ เป็น ปลัดกระทรวงสาธารณสุข

●เขย่าซี10กระทรวงคลัง

ย้อนกลับมาที่กระทรวงการคลัง เมื่อโยกนายกุลิศ จากอธิบดีกรมอุตสาหกรรมมาเป็นปลัดกระทรวงพลังงาน แล้ว ครม.ยังโยกย้ายข้าราชการระดับซี 10 ของกระทรวงการคลังอีก 5 ราย ได้แก่ 1.นายกฤษฎา จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เป็นอธิบดีกรมศุลกากร 2.นาย พชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมธนารักษ์ เป็นอธิบดีกรมสรรพสามิต 3.นายอำนาจ ปริณวณ รองปลัดกระทรวง

เป็นอธิบดีกรมธนารักษ์ 4.นายยุทธนา หิมากรกุล ผู้ตรวจราชการกระทรวง เป็นรองปลัดกระทรวง 5.นางแพตริเซีย มงคลวนิช ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี กรมสรรพากร เป็นผู้ตรวจราชการกระทรวง

●คมนาคมมีชื่อคนนอก

นอกจากกระทรวงการคลังและพลังงาน ทราบว่าตอนนี้หลายกระทรวงที่ปลัดเตรียมเกษียณเริ่มขยับแล้วเช่นกัน อาทิ กระทรวงคมนาคม ล่าสุดมีการเปิดโผตัวเต็งชิงปลัดคมนาคมคนใหม่ ขึ้นมาแทน นายชาติชาย ทัพย์สุนาวี ปลัดกระทรวงคมนาคมคนปัจจุบันที่จะเกษียณอายุราชการในวันที่ 30 กันยายน 2561 นี้แล้ว โดยในจำนวนรายชื่อที่มีการกล่าวถึง มีทั้งผู้บริหารที่อยู่ภายใต้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงคมนาคม และผู้บริหารของหน่วยงานภายนอกกระทรวงคมนาคม

โดยผู้บริหารในสังกัดกระทรวงคมนาคมที่มีการกล่าวถึงว่าจะขึ้นมาแทนนายชาติชาย มีถึง 4 คน ทั้งหมดล้วนเป็นระดับอาวุโสสูงที่สุด คือ 1.นายพีระพล ถาวรสุภเจริญ รองปลัดกระทรวงคมนาคม 2.นายธนาธิปไตย สมบูรณ์ อธิบดีกรมทางหลวง (ทล.) 3.นายพิศักดิ์ จิตวิริยะวาทิน อธิบดีกรมทางหลวงชนบท (ทช.) และ 4.นายชัยวัฒน์ ทองคำคูณ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) นอกจากนี้ ในส่วนของผู้บริหารภายนอกกระทรวงคมนาคมที่มีกระแสข่าวมา นั่งตำแหน่งปลัดกระทรวงเช่นเดียวกัน คือ ผู้บริหารจากกรมโยธาธิการและผังเมือง สังกัดกระทรวงมหาดไทย

●โปรไฟล์ปลัดพลังงานคนใหม่

โปรไฟล์ของว่าที่ปลัดกระทรวงพลังงานลูกหม้อกระทรวงการคลังวัย 55 ปีคนนี้น่าสนใจ เพราะหลังเปลี่ยนรัฐบาล ปี 2548 นายกุลิศลาออกจากราชการไปทำงานที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากระทรวงมหาดไทย (กฤษฎ.) ในตำแหน่งรองเลขาธิการด้านนโยบายและแผน ต่อมาในปี 2550 กลับเข้ารับราชการที่กระทรวงการคลัง ในตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักบริหารเงินตรากรมธนารักษ์

ต่อมาเมื่อตำแหน่งที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าง นายกุลิศถูกแต่งตั้งเป็นรองผู้อำนวยการ สคร. และขยับเป็นตำแหน่งที่ปรึกษาด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นระดับซี 10 ในปี 2554 จนกระทั่งมาถึงยุครัฐบาลภายใต้คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ปี 2557 นายกุลิศได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้อำนวยการ สคร. และปี 2558 ได้รับการแต่งตั้งเป็นอธิบดีกรมศุลกากร

ซึ่งตลอดระยะเวลา 2 ปีที่นายกุลิศนั่งในตำแหน่งกรมศุลกากร กรมที่ขึ้นชื่อเรื่องผลประโยชน์ต่างๆ นานา นายกุลิศก็เดินหน้ารับมือกับทุกเรื่อง ผลงานสำคัญ อาทิ

การยุติปัญหาข้อพิพาทระหว่างกรมศุลกากรกับบริษัทเซฟรอน การยึดอายัดรถเมล์ NGV ของบริษัทซูเปอร์ซาว์รา กรณีสืบแดงดินก้นแม่น้ำลำค้ำไม่ตรงตามข้อเท็จจริง นอกจากนี้ยังมีผลงานด้านการผลักดัน พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2560 จนมีผลบังคับใช้ การแก้ปัญหาการลักลอบนำเข้าขยะพิษร่วมกับหน่วยงานต่างๆ นอกจากนี้และได้รับมอบหมายให้ไปเป็นประธานบอร์ดการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) รัฐวิสาหกิจที่มีภาระหนี้และผลขาดทุนเป็นมากมาย

ขณะที่ผลงานด้านพลังงานนั้น ปัจจุบันนั่งเป็นกรรมการบริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

●‘สมคิด’ระบุพลังงานขอเอง

ประเด็นหลังการโยกย้ายครั้งนี้ จับาการหลายฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ต่างมีอาการต่างกันไป!

ไล่เรียงตั้งแต่วันประชุม ครม. นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ ระบุว่า ที่ประชุมครม.เห็นชอบแต่งตั้งให้นายกุลิศเป็นปลัดกระทรวงพลังงาน เนื่องจากกระทรวงพลังงานเสนอขอมา เพราะไม่มีบุคลากรที่เหมาะสม

ขณะที่ นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวกับสื่อเพียงสั้นๆ ว่า “กระทรวงพลังงานขอมา คนเห็นด้วยและส่งเสริม” และยังระบุถึงการโยกย้ายข้าราชการกระทรวงการคลังในตำแหน่งอื่นๆ เมื่อตำแหน่งอธิบดีกรมศุลกากรว่างลง ถึงคิวต้องจัดการภายในโยกย้ายกันใหม่ต้องดูว่าใครเหมาะสมที่จะไปกรมศุลกากร มองว่านายกุลิศฯ จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมสรรพสามิตเหมาะสมเพราะกรมสรรพสามิตเป็นหน่วยจัดเก็บเหมือนกัน

“เมื่อขยับนายกุลิศฯไป เลื่อนนายอำนาจ ปริณวณต์ รองปลัดกระทรวงการคลังอาวุโสสูงสุดมานั่งอธิบดี นายอำนาจได้มาจากกรมธนารักษ์ และเหลืออายุราชการเพียง 1 ปี ถ้าไปสรรพสามิตเรียนรู้งานใหม่ก็จะลำบาก จึงย้ายนายพร อนันตศิลป์ อธิบดีธนารักษ์ไปอยู่กรมสรรพสามิต และให้นายอำนาจไปเป็นอธิบดีกรมธนารักษ์แทน”

นายอภิศักดิ์ก็กล่าวด้วยว่า ส่วนตำแหน่งรองปลัดให้ นายยุทธนา หิมากรกุล หัวหน้าผู้ตรวจมานั่งรองปลัด เพราะอาวุโสสูงที่สุด และแต่งตั้ง นางแพตริเซีย มงคลวนิช ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี กรมสรรพากรมาเป็นผู้ตรวจราชการ กระทรวงการคลัง เนื่องจากนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังอยากให้มาช่วยงาน

●2ชื่อพลังงานไม่เข้าตา

ปากกระทรวงพลังงาน แม้วันดังกล่าวจะไม่ได้สัมภาษณ์ใดๆ แต่ก็มีการเสกข่าวออกมาว่า เดิมนายธรรมยศ ปลัดกระทรวงพลังงาน ได้เสนอ 2 ชื่อข้าราชการใน

กระทรวงให้นายศิริพิจารณาแล้ว แต่สุดท้ายก็ไม่เข้าตา
แถมยังมีกระแสข่าวย้อนกลับไปได้ตั้งแต่ช่วงเดียวกัน
ของปีที่ผ่านมา ขณะที่ **นายอารีพงศ์ ภู่ชอุ่ม** ปลัด
กระทรวงพลังงาน สมัยนั้นใกล้เคียงนายอารีพงศ์ ได้
มีความพยายามขอปฏิรูปบางรายผลักดันให้นาย
กฤษณ์ข้ามห้วยมาเป็นปลัดกระทรวงพลังงานอยู่แล้ว แต่
พล.อ.อนันตพร กาญจนรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
พลังงานในเวลานั้นปฏิเสธ เพราะต้องการให้ข้าราชการ
กระทรวงพลังงานขึ้นมากกว่า

แต่อีกกระแสหนึ่งก็ระบุว่า นายกฤษณ์ปฏิเสธเองเพราะ
เห็นว่านายธรรมยศมีความอาวุโสมีอายุราชการเหลือ
เพียง 1 ปี จึงเหมาะสมกว่า

● ‘ศิริ’ ต้องการให้ทำงานข้ามสาย

ย้อนกลับมาที่ครั้งนี้ การตัดสินใจแบบฟ้าแลบของ
นายศิริเรียกความสนใจจากสื่ออย่างมาก วันที่ 8 สิงหาคม
นายศิริมีการกิจออกงานคู่กับข้าราชการกระทรวงพลังงาน
แบบพร้อมหน้า จับอาการได้ทันทีว่า บรรยายภาคก่อน
ข้างอิมคริม โดยนายศิริให้สัมภาษณ์แบบม้วนเดียวจบ
ว่า “การตั้งนายกฤษณ์มานั่งเป็นปลัดกระทรวงพลังงาน
เป็นการพิจารณาร่วมกันในรัฐบาลที่เห็นว่าเป็นบุคคลที่
เหมาะสมและมีประสบการณ์ด้านพลังงานอยู่แล้วที่จะ
สามารถบริหารจัดการในทุกๆ หน่วยงานได้เป็นอย่างดีโดย
เฉพาะการทำงานแบบบูรณาการร่วมกันระหว่างกระทรวง
พลังงานและคลัง”

โดยภารกิจหลักที่จะนายศิริอยากให้ปลัดกระทรวงคน
ใหม่เข้ามาดำเนินการ คือ การผลักดันร่วมกันกระจายการ
ผลิตไฟฟ้าไปสู่ภาคประชาชนโดยเฉพาะการผลิตไฟฟ้า
จากพลังงานแสงอาทิตย์ติดตั้งบนหลังคาที่อยู่อาศัยหรือ
โซลาร์รูฟท็อปที่สามารถผลิตไฟฟ้าใช้เองและเหลือจำหน่าย
ได้ ที่กระทรวงพลังงานจะได้ซื้อสรุปในสิ้นปีนี้

นอกจากนี้ยังต้องการให้เข้ามาช่วยบริหารจัดการ
ในแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปีที่ต้องเน้นการบูรณาการ
การทำงานร่วมกันเพราะนโยบายการเงินและการคลังจะ
มีส่วนอยู่มากในส่วนของพลังงาน โดยกระทรวงพลังงาน
และคลังจะเป็นหน่วยงานแรกๆ ที่จะมีการทำงานแบบข้าม
สายงาน (Cross Functional) ที่รัฐตั้งใจจะทำเป็นรูปแบบ
ตัวอย่างให้เห็นว่าจะไม่มีโซ่โครงสร้างใดกระทรวงหนึ่ง
การทำงานของรัฐบาลจากนี้ไปทุกๆ กระทรวงก็จะสามารถ
ทำงานที่ข้ามสายหรือ Cross กันได้ และบูรณาการ
การทำงานร่วมกันได้หมด

นายศิริยังทิ้งท้ายว่า การทำงานของกระทรวงพลังงาน
ที่ผ่านมาต้องขอบคุณผู้บริหาร ปลัดกระทรวงพลังงาน
ที่ท่านเห็นความสำคัญในการทำแบบบูรณาการและข้าม
สายงานร่วมกัน ถือเป็นผู้นำบุกเบิกมาก่อนโดยงานแรกๆ
ที่เห็นชัดที่ทำงานร่วมกับกระทรวงการคลังคือโครงการ
จำหน่ายน้ำมันดีเซลเกรดพิเศษ ปี 20 ที่กรมสรรพสามิต

กระทรวงการคลังได้พิจารณาปรับอัตราภาษี เมื่อรวมกับ
การใช้กลไกกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงส่งผลให้ราคาปี 20
ถูกกว่าดีเซล (ปี7) 3 บาทต่อลิตร

● จับตากระทรวงอื่นข้ามสายด้วย

เป็นการอธิบายความที่กระฉ่ง ชัดต่อไปที่นำจับตา
คือ การ Cross กันระหว่างกระทรวงจะเกิดในกระทรวงใด
อีกในช่วงหลังจากนี้ หรือเป็นข้อแก้ตัวของรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงพลังงานเพื่อสร้างความขวัญกำลังใจข้าราชการ
กระทรวงเท่านั้น

ขณะเดียวกัน การเข้ามาบริหารกระทรวงพลังงานของ
รัฐมนตรีศิริมีเสียงลือลือหาว่าไม่ค่อยเข้าหากับข้าราชการ
ประจำมากนัก จากนโยบายต่างๆ ที่ออกมา ที่มีความหลากหลาย
และเด็ดขาด จนเคยเกิดกระแสความขัดแย้งกับ
รัฐวิสาหกิจในสังกัด

เพราะก่อนหน้านี้ไม่นาน มีประเด็นหนักอกเกิดขึ้น
ก่อนการตั้งปลัดกระทรวงพลังงานคนใหม่ไม่นานนัก คือ
การปรับโครงสร้างคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน
(กกพ.) หรือเรกูเลเตอร์ ที่ยังหาข้อสรุปไม่ได้ว่าจะจบ
อย่างไร หลังจากก่อนหน้านี้มีกระแสข่าวกดดันจากรัฐบาล
ให้ กกพ.ลาออกจากตำแหน่งจำนวน 3 คน ตามกฎหมาย
กกพ. โดยให้ กกพ.ทั้ง 6 คน (เดิมมี 7 คนแต่มี 1 คน
เกษียณไปเมื่อปี 2560) ไปตกลงว่าจะดำเนินการอย่างไร
และต่อมามี กกพ.ขอลาออกไป 2 คน จึงต้องตั้งใหม่ แต่
ดูเหมือนปัญหาจะวุ่นไม่จบ เพราะ กกพ.ที่ลาออกไม่ใช่
เป้าหมายที่ผู้มีอำนาจทางการเมืองบางคนต้องการเงื่อนไข
ทั้งเพราะไม่สนองนโยบายบางเรื่องที่กำลังดำเนินการ
จึงเป็นประเด็นร้อนที่ทำให้นายศิริหนักใจไม่น้อย

● ว่าที่ปลัดพร้อมทำงาน

ขณะที่นายกฤษณ์ ว่าที่ปลัดกระทรวงพลังงาน กล่าวถึง
การแต่งตั้งครั้งนี้ว่า ในฐานะข้าราชการเมื่อมีการแต่งตั้ง
ให้ไปอยู่ในตำแหน่งไหนก็ต้องพร้อมที่จะไปทำหน้าที่ แม้
การไปรับตำแหน่งกระทรวงพลังงาน เปลี่ยนจากสายงาน
กระทรวงการคลัง แต่ที่ผ่านมามีประสบการณ์ในการเป็น
กรรมการการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) 3 ปี
และขณะนี้ยังเป็นคณะกรรมการ ปตท.สผ.

นอกจากนี้ยังเคยดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ สศร.
ดังนั้นพอจะคุ้นเคยกับเรื่องของพลังงานอยู่บ้าง ซึ่งใน
ช่วงเวลาที่เหลือก่อนไปรับตำแหน่งอีกเดือนครึ่ง ก็จะต้อง
ศึกษาเพิ่มเติมในเรื่องพลังงานทดแทน ในเรื่องการประมูล
แหล่งก๊าซธรรมชาติ

“ยังเหลือเวลาในอายุราชการอีก 5 ปี ไม่รู้ว่าอนาคตจะ
เป็นอย่างไร แต่เมื่อได้รับการแต่งตั้งแล้วต้องทำหน้าที่ให้
ดีที่สุด โดยระหว่างนี้พยายามหาความรู้ในเรื่องพลังงาน
เพื่อให้พร้อมในการไปทำหน้าที่ปลัดกระทรวงพลังงาน
คนใหม่ ในเดือนตุลาคมนี้” นายกฤษณ์กล่าว

●พลังงานนำเข้าปลัดคนที4

จะว่าไปแล้ว หากย้อนกลับไปถึงการแต่งตั้งปลัดกระทรวงพลังงานคนก่อนๆ ประเด็นนายโยกนายกุลิศ มานั่งกระทรวงพลังงาน ก็ไม่ใช่เรื่องแปลก เพราะก่อนหน้านี้เคยมีการโยกนายอารีพงศ์ อดีตปลัดกระทรวงการคลัง ที่ขณะนั้นดำรงตำแหน่งเลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ มานั่งเป็นปลัดกระทรวงพลังงาน ก่อนจะถูกโยกไปนั่งปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อเปิดทางให้ **นายสุรจิต นาคธรรม** รองปลัดกระทรวงพลังงาน ที่เหลืออายุราชการเพียง 5 เดือนนั่งตำแหน่งปลัด ก่อนจะกลับมานั่งตำแหน่งปลัดกระทรวงพลังงานอีกครั้งจนเกษียณ

เพราะก่อนหน้านี้ กระทรวงพลังงานก็เคยนำเข้าปลัดกระทรวง คนที่ 2 คือ **นายพรชัย รุจิประภา** และปลัดกระทรวง คนที่ 3 คือ **นายณอดุล ลิทธิพงศ์** มานั่งเป็นรองปลัดกระทรวง ก่อนจะขึ้นสู่ตำแหน่งสูงสุดของระบบข้าราชการ

โดยนายพรชัยเคยเป็นรองเลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) จากนั้นข้ามห้วยมานั่งเป็นรองปลัดกระทรวง และอยู่ในตำแหน่งปลัดตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ.2549-30 กันยายน พ.ศ.2553 ขณะที่นายณอดุลเป็นรองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จากนั้นข้ามห้วยมานั่งเป็นรองปลัดกระทรวง และอยู่ในตำแหน่งปลัดตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ.2553-30 กันยายน พ.ศ.2556

พร้อมกับกระแสข่าวการช่วงชิงตำแหน่งปลัดของทั้งคู่เพราะต่างมีฝ่ายการเมืองสนับสนุน

●กระทรวงใหม่ตัวเล็กลน้อย

สาเหตุหลักที่กระทรวงพลังงานจำเป็นต้องนำเข้าปลัดกระทรวงแทบทุกครั้งไป มาจากความเป็นกระทรวงใหม่ ที่ตั้งขึ้นอย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2545 ตามนโยบายปรับโครงสร้างกระทรวงครั้งใหญ่ของรัฐ ข้าราชการถูกโยกมาจากหลายส่วน อาทิ กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงมหาดไทย จึงเกิดปัญหาด้านช่องว่างของอายุ บวกกับกำลังคนที่มีความสามารถเพื่อเป็นตัวเลือก โดยปลัดกระทรวงพลังงานคนแรก คือ **นายเชิดพงษ์ ลิทธิวิชัย** ก็มาจากกระทรวงอุตสาหกรรม โดยนายเชิดพงษ์คือมือร่างโครงสร้างกระทรวงพลังงานในยุคเริ่มต้น

เมื่อถึงฤดูแต่งตั้งข้าราชการระดับสูงของกระทรวงพลังงาน จึงไม่มีตัวเลือกที่เจิดจรัสมากนัก บางคนแม้จะเหมาะสมแต่อายุก็น้อยเกินไป อาจโดนการเมืองตีตกตำแหน่งได้ง่ายๆ

ขณะเดียวกัน นโยบายด้านพลังงาน ก็ถือเป็นเครื่องมือสำคัญในการบริหารประเทศของรัฐบาล ทั้งด้านยุทธศาสตร์ที่สร้างความมั่นคงของประเทศ การเดินทางนโยบายต่างๆ ตามที่นายศิริให้เหตุผลไว้ ไปจนถึงการ

นโยบายสร้างความนิยมทางการเมืองที่สอดคล้องกับการดูแลครองชีพประชาชน

พิสูจน์ได้จากผลงานของนายอารีพงศ์ ที่แม้ช่วงแรกของการทำงานจะดูขัดตาไม่เข้ากับข้าราชการกระทรวงพลังงานนัก แต่เมื่อปลัดกระทรวงพลังงานรายนี้กำหนดแผนงานและเดินหน้าอย่างจริงจัง ก็มีผลงานที่เด่นชัดอย่างการวางรากฐานการดูแลพลังงานแบบบูรณาการ มีการเชื่อมโยงแผนพลังงานสำคัญต่างๆ อาทิ แผนน้ำมัน แผนก๊าซธรรมชาติ รวมทั้งการเดินหน้าเปิดประมูลแหล่งบงกช และเอราวัณ ที่ส่งไม้ต่อให้นายธรรมยศดำเนินการ

ขณะเดียวกันยังมีผลงานจัดการโครงสร้างภายในมาร่วมกับ **นายณรงค์ชัย อัครเศรณี** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานสมัยนั้น โดยใช้วิธีสลับกับการจัดเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมัน ในช่วงที่ราคาน้ำมันขาดตลาดพอดี ถือเป็นนโยบายที่ถูกจังหวะ สร้างรายได้เข้ารัฐเป็นกอบเป็นกำ

ดังนั้น การมานั่งเป็นปลัดกระทรวงพลังงานของนายกุลิศ ถ้าเป็นไปตามความคาดหวังของรัฐบาล จึงจะเห็นนโยบายแปลกใหม่และเห็นผล เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับข้าราชการกระทรวงที่อยู่ใต้บังคับบัญชา

●เอกชนไม่ขัดขอต้งานต่อเนื่อง

ส่วนฟากเอกชนที่ทำงานร่วมกับกระทรวงพลังงานต่างมีความเห็นตรงกันว่า ระบบการโยกย้ายผู้บริหารระดับสูงของรัฐบาลชุดนี้โดยเฉพาะการย้ายข้ามห้วยข้ามกระทรวง เกิดขึ้นบ่อยครั้ง ไม่ต่างกับการโยกย้ายผู้บริหารในภาคเอกชน ที่ความเหมาะสม ผลงาน คือสิ่งที่สำคัญที่สุด

“เชื่อว่าการโยกย้ายครั้งนี้ รัฐบาลได้ตัดสินใจจากความสามารถของนายกุลิศแล้ว ซึ่งในมุมมองของเอกชนไม่ว่าใครจะทำงานก็ยอมรับ สนับสนุนได้ เพราะกระทรวงการคลังเองก็มีข้าราชการที่มีความรู้ความสามารถอยู่ค่อนข้างมากเพื่อเทียบกับกระทรวงอื่น กระทรวงการคลังจึงโดดเด่นที่สุด เพียงแต่ต้องทำงานด้วยความต่อเนื่อง ไม่ใช่เข้ามาแล้วทำให้นโยบายที่เคยบอกกับเอกชนไว้เกิดความสับสน ติดขัด ถ้าแบบนี้ก็คงทำงานร่วมกับภาคเอกชนลำบาก” ผู้บริหารเอกชนรายหนึ่งแสดงความเห็นไว้

นับจากนี้จึงต้องติดตามบรรยากาศการโยกย้ายข้ามห้วยว่าจะเกิดในกระทรวงอื่นๆ อีกหรือไม่ และที่สำคัญไปกว่าการโยกย้ายคือ ผลงานของข้าราชการที่ถูกแต่งตั้งในตำแหน่งต่างๆ จะเป็นไปตามที่รัฐบาลตั้งความหวังเพื่อผลักดันนโยบายที่เป็นประโยชน์กับประชาชน

หรือสุดท้ายจะเป็นแค่หมากเพื่อปูทางก่อนการเลือกตั้งในปี 2562

ทีมข่าวเศรษฐกิจ

หนุนเอสเอ็มอี สตาร์ทอัพ เร่งรับเศรษฐกิจขาขึ้น



เกียรติศักดิ์ พิวกกลีสง

การช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
และผู้ประกอบการเกิดใหม่ หรือ
สตาร์ทอัพ เป็นนโยบายที่รัฐบาลให้
ความสำคัญมาก เพราะผู้ประกอบการ
ดังกล่าวคิดเป็น 80-90% ของผู้
ประกอบการในเศรษฐกิจทั้งหมด

ในส่วนของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
รัฐบาลพยายามอัดฉีดสินเชื่อผ่านแบงก์
รัฐและให้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม
ขนาดย่อม (บสย.) ช่วยค้ำประกัน
อีกแรงหนึ่ง ล่าสุดรัฐบาลได้อนุมัติ
ให้ 2 โครงการใหม่ ค้ำประกันสินเชื่อ
เอสเอ็มอีทวีทรัพย์ (PGS7) วงเงิน
1.5 แสนล้านบาท และโครงการค้ำ
ประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการราย
ย่อยที่เพิ่งเกิดใหม่ วงเงิน 1.5 หมื่นล้าน

บาท ซึ่งคาดว่าจะช่วยผู้ประกอบการ
เอสเอ็มอีได้เป็นจำนวนมาก

ก่อนหน้านี้ ธนาคารเพื่อการส่งออก
และนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิม
แบงก์) ยังออกมาตรการช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เป็นผู้ส่งออก
และได้รับความเสี่ยงจากความผันผวน
ค่าเงิน ทำให้การดำเนินธุรกิจส่งออกมี
ปัญหา โดยช่วยสนับสนุนค่าธรรมเนียม
การทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตรา
แลกเปลี่ยนวงเงินไม่เกิน 1 แสนดอลลาร์
สหรัฐ ซึ่งคิดเป็นค่าธรรมเนียมไม่เกินราย
ละ 3 หมื่นบาท โดยได้รับการสนับสนุน
เงินจากสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อม (สสว.)

ขณะเดียวกัน เอ็กซิมแบงก์ได้ออก
มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอส

เอ็มอีส่งออก ซึ่งได้ร่วมมือกับ บสย. และ
บริษัท ห้องปฏิบัติการกลาง (ประเทศไทย)
หรือเซ็นทรัลแล็บไทย โดยเอ็กซิมแบงก์
จะให้สินเชื่อเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียน
สูงสุด 2 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย ปีแรก
4.5% ไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ซึ่ง
ทาง บสย.จะเป็นผู้ค้ำประกันและฟรี
ค่าธรรมเนียมค้ำประกันในปีแรก รวมถึง
เอ็กซิมแบงก์ยังจะช่วยประกันส่งออกให้
กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในส่วนของ
การส่งออกไม่เกิน 5 แสนบาทแรก ที่
เคยคิดค่าธรรมเนียมไม่เกิน 3,000 บาท
เหลือ 1,500 บาท

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยัง
เร่งผลักดันร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.)
ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อม เนื่องจากเอสเอ็มอีเป็นภาคส่วนที่มีความสำคัญต่อเศรษฐกิจของประเทศ และมีปริมาณสินเชื่อเป็นสัดส่วน 1 ใน 3 ของสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินทั้งหมด ดังนั้น เพื่อให้การช่วยเหลือฟื้นฟูกิจการเอสเอ็มอีที่ประสบปัญหา มีแหล่งเงินสำหรับดำเนินการได้อย่างต่อเนื่อง จึงเห็นสมควรกำหนดให้สถาบันการเงิน ซึ่งเป็นภาคส่วนที่ได้รับประโยชน์จากการช่วยเหลือฟื้นฟูกิจการเอสเอ็มอีให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่เอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้ของสถาบันการเงิน โดยการนำส่งเงินเข้ากองทุนส่งเสริมเอสเอ็มอี เพื่อฟื้นฟูกิจการของเอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้ของสถาบันการเงินให้เดินต่อไปได้

สำหรับสาระสำคัญของร่าง พ.ร.บ. ได้มีการแก้ไข พ.ร.บ.เอสเอ็มอี พ.ศ. 2543 ประกอบด้วย เพิ่มประเภทเงินนำส่งเข้ากองทุนส่งเสริมเอสเอ็มอีให้ครอบคลุมเงินนำส่งจากสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันคุ้มครองเงินฝาก นอกจากนี้ ให้เพิ่มประเภทการใช้จ่ายเงินที่สถาบันการเงินนำส่งเข้ากองทุนส่งเสริมเอสเอ็มอี ในการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่เอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้และมีปัญหาเกี่ยวกับสถาบันการเงินได้

ในส่วนของการสนับสนุนผู้ประกอบการสตาร์ทอัพ ที่ผ่านมารัฐบาลได้ออกมาตรการภาษีสนับสนุนจำนวนมาก โดยเฉพาะผู้ประกอบการ

ที่เน้นเรื่องการพัฒนาและนวัตกรรมเทคโนโลยีใหม่ๆ

กระทรวงการคลังรายงานความคืบหน้าการดำเนินการของคณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้นแห่งชาติ ประจำเดือน ก.ค. 2561 ประกอบด้วยจำนวนสตาร์ทอัพในประเทศไทยที่ลงทะเบียนกับสำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ จำนวน 1,700 ราย

นอกจากนี้ ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพที่ขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษี ยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิเป็นระยะเวลา 5 รอบระยะเวลาบัญชี มีผู้เข้ามาจดทะเบียนและยื่นขอรับการรับรองกับสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) แล้วจำนวน 155 ราย ได้รับการรับรองจาก สวทช.แล้วจำนวน 100 ราย และได้ขอใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีกับกรมสรรพากรแล้วจำนวน 83 ราย

ขณะเดียวกัน จำนวนสตาร์ทอัพที่ได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐผ่านการร่วมลงทุนกับธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอีแบงก์) และธนาคารกรุงไทย มียอดรวมของการอนุมัติการร่วมลงทุนใน 44 ราย วงเงินรวม 1,212 ล้านบาท โดยมีสตาร์ทอัพ 11 ราย ที่ได้มีการร่วมลงทุนแล้ว คิดเป็นเงินร่วมลงทุน 276 ล้านบาท การเร่งสนับสนุนผู้ประกอบการ

เอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพที่ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง นอกจากการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากให้ขยายตัวได้เพิ่มขึ้นกระจายรายได้สู่ผู้มีรายได้น้อยมากขึ้นแล้ว

เป้าหมายที่สำคัญอีกประการหนึ่งของรัฐบาล คือ เศรษฐกิจที่อยู่ในช่วงขาขึ้น จึงต้องการให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเตรียมตัวให้พร้อมในการดำเนินการธุรกิจมากที่สุด เพื่อตักตวงผลประโยชน์จากการดำเนินธุรกิจในช่วงเศรษฐกิจขาขึ้นอย่างเต็มที่ เพราะมีการเตรียมพร้อมมาก่อนหน้านั้นมาแล้ว

อีกศักดิ์ ต้นติววงศ์ รมว.คลังออกมาย้ำเตือนผู้ประกอบการเสมอถึงการลงทุนใหม่ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันและประสิทธิภาพการดำเนินงานขององค์กรรองรับเศรษฐกิจที่อยู่ในช่วงขาขึ้น ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการได้ประโยชน์อย่างเต็มที่ เพราะหากมาลงทุนหรือเริ่มต้นช้าก็จะตกขบวนไม่ทันช่วงเศรษฐกิจขาขึ้น

ดังนั้น รัฐบาลจึงให้ความสำคัญในการออกมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพ อย่างต่อเนื่องตลอดเวลา แม้ว่าจะยังได้จำนวนไม่มาก แต่อัตราการเพิ่มก็ขยายตัวเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว ซึ่งจะเป็นเครื่องยนต์ขับเคลื่อนสำคัญทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้เต็มศักยภาพปีละ 4-5% ได้ในระยะยาวอย่างมีเสถียรภาพและยั่งยืน ■